ctis cap. hujus. v. 1: hinc patet seorsim à viri habitate uxores, ut dixi v. 28.

Nat Namnus in Canticis 3, sponsam olim duciam fuisse in tabernaculum vel cubiculum socris sue, ut significaretur, quod novella sponsa eset futura materfamilias, ex quâ liberorum, successions, et familiæ filiorum produceretur et propagaretur; quidque ipsa in pari honore et gradu futura eset apud domesticos, quam fuerit sponsa mater. Quare sponsa ipsa rem similem sposo (quâ fratribus sit charitas) se facturam vicissim pollicetur, dicens Cant. 5, 4: *Intrudam illum in domum matris meæ, et in cubiculum genitricis mee;* q. d.: Sponsus me loco matris sue habebit, indecuit in ejus cubiculum et locum. *Propter hoc enim relinquens hominem patrem et matrem, et adhæret uxori sue;* vicissim ego sponsa illum parentum loco habebit, et introducam in locum matris mee, et in cubiculum genitricis mee.

Allegor. Abraham Deum patrem significat, Isaac Christum; Rebecca Ecclesiam, inquit quavis fidem animam; servus Abraham Apostolos. Attende, quid haec quatuor personæ hoc capite gesserint, et videbis quid ad salutem nostram fecerit Deus Pater, quid Christus, quid Apostoli, et quid nolli faciendum sit.

Primo ergo, sicut Abraham unicunq; habuit filium cum omniâ sua dedit; sic et Deus pater, etc. Secundò, Abraham non nullum solum solus esse, sed cogitat et uxorem dare ut filios proceret: sic Deus pater vult Christum jungi Ecclesie, atque ei: *Postula à me, et dabo tibi Gentes hereditatem,* etc. Tertiò, Abraham primus facti mentionem nuptiarum, ipse servum mittit, aliquo non iterum; ipse uxorem vocari facit, aliqui ex se non venturam; sic Deus auctos est et principium salutis nostræ, aliquo ad Christum nunquam venissemus; ipse Prophetas et Apostolos misit, qui nos vocarent. Quartò, Abraham non per se, sed per servum seniorem et fidelissimum hoc executus est; sic et Deus oves et sponsam suam committi pastoribus fidelissimis. Hinc Petrus ter dicit: *Diligis me plus his? pase oves meas.* Quintò, Abraham servum adiutorum; sic Deus predicatoribus predicandi officium sub gravi pena injungit. *Vx mhi si non evangelizero!* ait S. Paulus I Cor. 9, et Ezech. 3 Deus sanguinem percutientem de manu speculatorum requirit. Sextò, Abraham filio cupit uxorem, sed que ejusdem sit sanguinis, eisdem moribus prædicta quibus Isaac; sic Deus sanctam vult habere Ecclesiam, quia filio suo sit honor, non pudor: *Sancti, inquit, estote, quia ego sanetus sum.*

Secundò, in Isaac videmus quid Christus tempore sua desponsationis fecerit. Primo, Isaæ egressus fuerat in agrum, Christus in mundum. Secundò, Isaac vespere egressus est; Christus venit in ultimâ astate mundi. Tertiò, Isaac tunc habitat in parte australi; Christus veniens ab Aquiloni frigido, qui judicium designat, convertit se ad Austrum misericordie. Quartò, Isaac deambulabat ad puteum Viventis et viventis. Vivens et videntis Deus est; ipsius enim oculis omnia nuda sunt et aperta. Fons hujus viventis et

videntis est S. Script. Via ad fontem est humilitas passionis; per hanc viam deambulabat Christus in sua peregrinatione; nunc hanc, nunc illam Scripturam implens, donec impletis omnibus diceret: *Consummatum est.* Quintò, Isaac sponsæ venienti occurrit; et Christus omnibus ad se venientibus per gratiam occurrat, ut patet in Zachao et filio prodigo. Sextò, Isaac Rebecam in uxorem accepit, non in familiam; sic et Christus Ecclesiam. Septimè, Isaæ Rebecam induxit in tabernaculum. Sare matris; Christus Ecclesiam gentium induxit in locum Synagogæ Iudeorum, ex quibus progenitus erat. Octavò Isaac ita dilexit Rebecam, ut dolorem ex morte matris temperaret: sic et Christus videns civitatem flevit super eam; sed adeptus Ecclesiam gentium dolorem temperavit.

Tertiò, in servo Abrahæ describitur officium Apostolorum et predicatorum. Primo, servus iussi hori exit et quereret sponsam, nesciens quam et qualem, sed Dominus commisit effectum et successum rei; sic Apostoli egressi predicaverunt ubique, cum nescirent, qui crediunt essent. Ipsi spargebant semen, Domino committebant fructum. Secundò, servus tulit secum de omnibus bonis hori, quibus pluerunt ornares; sic Apostoli non venerunt yacui, sed magna munera atulerunt, scilicet gratiam, pacem, miracula, sanctitatem vitae et morum, etc. Tertiò, servus Abrahæ ad fontem stat, deliberat, quæ puerela eligenda sit; sic Apostoli non projecterunt margaritas ante porcos; sed illis predicaverunt, ex quibus majorum sperabant fructum; nee obstinatos et indigos baptizaverunt aut reconciliaverunt, sed penitentes et apud dispositos. Quartò, servus non nisi missus: sic et vesti Apostoli. De erronibus enim dicitur: *Ipsi currerat, et ego mittembam eos.* Quintò, servus, antequam rem aggreditur, orat; sic et Apostoli. Predicatio enim sine oratione prævia nullum fructum facit. Sextò, servus mox ut sum officium fecit, inventit virginem quam quererat; sic et Apostoli Deus cooperatus est, ut apud quaslibet gentes invenient qui eos recipierent et crederent. Septimè, servus potum petit a virginie. Sitis Apostolorum est desiderium salutis hominum; huic potum præstant, qui corum verba audiunt, et operæ explent. Octavò, servus cum videret iuxta votum suum virginem facere, gratias agit Deo; sic et Paulus ubique gratias agit Deo pro genitum conversione. Nonò, servus dat sponsam ornamenti aurum et manum: Apostoli ornant Ecclesiam, ut habeant aures ornatas per fidem, manus per bona opera. Pharisei tantum ornabant manus; hoc est, tantum docebant opera legalia: Simon et heretici tantum ornant aures, id est, tantum predicanter fidem, que est ex auditu. Verum neutrum sufficit. Decimè, servus virginem in conjugium conscientiam majora munera dat; sic et fideliib; majora dona Spiritus sancti subministrantur. Undecimè, servus confecto negotio mox reddit, quia tantum rem heri curat; sic fecerunt Apostoli; sic faciant omnes predicatorum. Duodecimè, servus virginem è domo patris educit ad dominum Abrahæ; sic et Apostoli animas è gentilismo adduxerunt ad Ecclesiam. Decimò tertio, servus non

sibi adducit sponsam, sed domino; sic et Paulus fecit, dicens: *Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo.*

Quarto, Rebeca ostendit mores Ecclesie, et fideli anima. Primo, Rebecca hebraicæ est idem quid saginata, impinguata; quia maritum habet Isaæ, id est, risum, puta Christum, qui est anima gaudium. Secundo, Rebecca virgo erat; et Christus virginem vult habere sponsam, ab omni amore carnis et mundi puram. Vide dicta 2 Cor. 11, 2. Tertio, Rebeca in labore inventur; Christus non vult habere otiosos. Quartò, Rebecca charitatem ostendit servo Abrahæ; et Christus charitatem ab anima fiduci exigit. Quinto, Rebeca servo Abrahæ hospitum et victimum offert; sic fideles facere debent predicatoribus. Sexto, Re-

## CAPUT XXV.

1. Abraham verò aliâ duxit uxorem nomine Cethuram:

2. Quo peperit ei Zamram, et Jecsan, et Madan, et Median, et Jesboe, et Sue.

3. Jecsan quoque genuit Saba, et Dadan. Filii Dadan fuerunt Assurim, et Latusim, et Loomim.

4. At verò ex Madan ortus est Ephra, et Opher, et Henoch, et Abida, et Eldaa: omnes hi filii Cethuræ.

5. Deditque Abraham cuncta quæ possederat, Isac:

6. Filii autem concubinarum largitus est munera, et separavit eos ab Isac filio suo, dum adhuc ipse vivaret, ad plagam orientalem.

7. Fuerunt autem dies vite Abrahæ, centum septuaginta quinque anni.

8. Et deficiens mortuus est in senectute bona, proiectaque atatis, et plenus dierum: congregatusque est ad populum suum.

9. Et sepelitur eum Isac et Ismael filii sui in speluncâ duplicit, quæ sita est in agro Ephron filii Seor Hethiæ, regione Mambre,

10. Quem emerat a filiis Heth: ibi sepultus est ipse, et Saræ uxor eius.

11. Et post obitum illius benedixit Deus Isac filio eius, qui habitabat juxta puteum nomine Viventis et videntis.

12. Haec sunt generationes Ismael filii Abrahæ, quem peperit et Agar Ægyptia, famula Saræ:

13. Et haec nomina filiorum ejus in vocabulis et generationibus suis. Primumogenitus Ismaelis Nabajoth, deinde Cedar, et Adbeel, et Mabsan.

14. Masma quoque, et Duma, et Massa.

15. Hadar, et Thema, et Jethur, et Naphis, et Cedma.

16. Isti sunt filii Ismaelis: et haec nomina per castella et oppida corum, duodecim principes tribuum surarum.

17. Et facti sunt anni vite Ismaelis centum triginta septem, deficiensque mortuus est, et appositus ad populum.

18. Habitavit autem ab Heviâ usque Sur, que respicit Ægyptum intrecedibus Assyrios; coram cunctis fratribus suis obiit.

becca omnibus relicis sequitur servum Abrahæ; sic facit et fidelis. Septimè, Rebecca secum ducit pullas; sic et fidelis familiam suam. Octavò, Rebecca appropinquans ad Isac descendit de camelio; sic fidelis humiliatur accedens ad Christum, atque cum pudore et penitentia relinquit quidquid tortuosum erat et superbum. Nonò, Rebecca videns Isac statim operit se; sic fidelis quâ magis Christum agnoscat, eò magis erubescit de præterita vita; Roman. 6: *Quem fructum habuisti tunc in illis, in quibus nunc erubescis?* Decimè, Rebecca, perpetuâ manet cum Isac, non reveratur ad domum patris sui; sic fidelis qui perseveraverit cum Christo usque in finem, hic salvus erit. Ita S. Gregor. l. 55 Moral. c. 17, Eucherius lib. 2 in Genes. cap. 40, Ferus et alii.